ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

г.Бишкек, Дом Правительства, от 26 марта 2003 года N 168

Об утверждении положений, регламентирующих приватизацию государственной собственности

(В редакции постановлений Правительства КР от 20 апреля 2004 года N 277, 13 августа 2005 года N 370)

В соответствии с Законом Кыргызской Республики "О приватизации государственной собственности в Кыргызской Республике" и в целях определения условий и порядка приватизации государственной собственности Правительство Кыргызской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

- Положение о приватизации государственной собственности методом продажи на конкурсе;

- Положение о приватизации государственной собственности методом прямой продажи.

(В редакции постановления Правительства КР от 13 августа 2005 года N 370)

2. Особенности приватизации финансово-кредитных учреждений с государственным участием могут быть установлены иными нормативными правовыми актами Кыргызской Республики.

(В редакции постановления Правительства КР от 20 апреля 2004 года N 277)

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управление экономики, инвестиций и государственной собственности Аппарата Премьер-министра Кыргызской Республики.

	Премьер-министр Кыргызской Республики

	Н.Танаев

	Утверждено
постановлением Правительства
Кыргызской Республики
от 26 марта 2003 года N 168

ПОЛОЖЕНИЕ
о приватизации государственной собственности методом прямой продажи
(В редакции постановлений Правительства КР от 20 апреля 2004 года N 277, 17 августа 2004 года N 622, 13 августа 2005 года N 368, 8 октября 2008 года N 569, 9 марта 2010 года N 139, 7 августа 2017 года № 462, Кабинета Министров КР от 18 сентября 2023 года № 483)

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Кыргызской Республики "О приватизации государственной собственности в Кыргызской Республике" и определяет условия и порядок приватизации государственного имущества методом прямой продажи.

2. Прямая продажа является методом приватизации государственного имущества определенному инвестору. Прямая продажа применяется в исключительных случаях, при невозможности продажи объекта приватизации не менее трех раз любыми из перечисленных ниже методов:

- продажа на аукционе;

- продажа на конкурсе;

- передача в управление с последующим выкупом;

- передача в аренду с последующим выкупом;

- внесение в качестве вклада в уставные капиталы хозяйственных обществ;

- размещение и продажа акций на фондовой бирже.

(В редакции постановления Правительства КР от 7 августа 2017 года № 462)

3. Продавцом государственного имущества выступает уполномоченный государственный орган по приватизации и управлению государственным имуществом (далее - Продавец).

(В редакции постановления Правительства КР от 8 октября 2008 года N 569)

4. Покупателями государственного имущества могут быть физические или юридические лица.

Покупателями приватизируемого государственного имущества не могут быть физические лица, признанные в установленном порядке недееспособными, государственные учреждения и предприятия.

(В редакции постановления Правительства КР от 8 октября 2008 года N 569)

5. Объектами приватизации могут быть:

- акции (доли в уставном капитале) хозяйственных обществ;

- составляющие работоспособный комплекс производственные и непроизводственные подразделения государственного предприятия, как имущественного комплекса, созданные в результате проведения реорганизации (ликвидации) государственного предприятия;

- иное государственное имущество, в отношении которого отраслевым законодательством не установлен запрет на приватизацию.

(В редакции постановления Правительства КР от 7 августа 2017 года № 462)

6. (Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 13 августа 2005 года N 368)

7. Стоимость государственного имущества, приватизируемого методом прямой продажи, определяется и утверждается в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.

(В редакции постановлений Правительства КР от 20 апреля 2004 года N 277, 13 августа 2005 года N 368)

II. Порядок приватизации государственного имущества методом прямой продажи

8. Обязательным условием применения метода прямой продажи является то, что объект должен быть предварительно предложен к приватизации не менее трех раз любыми из методов, перечисленных в пункте 2 настоящего Положения.

(В редакции постановления Правительства КР от 7 августа 2017 года № 462)

9. Если объект не удается реализовать любыми из методов приватизации, перечисленных в пункте 2 настоящего Положения, комиссия по приватизации может предложить единственному участнику конкурса или аукциона приватизировать данный объект методом прямой продажи, при соблюдении всех условий метода прямой продажи.

(В редакции постановлений Правительства КР от 13 августа 2005 года N 368, 8 октября 2008 года N 569)

10. Условия приватизации государственного имущества с использованием метода прямой продажи определяются Продавцом государственного имущества и должны быть утверждены соответствующим решением Продавца.

11. Продавцом может быть установлено требование к Покупателю о предоставлении бизнес-плана, который является неотъемлемой частью договора купли-продажи.

(В редакции постановления Правительства КР от 13 августа 2005 года N 368)

12. Инициатором приватизации государственного имущества методом прямой продажи может выступать как Продавец, так и Покупатель.

(В редакции постановления Правительства КР от 13 августа 2005 года N 368)

13. Если инициатором приватизации выступает Продавец, он размещает в республиканских средствах массовой информации и на своем официальном сайте информационное сообщение о приеме предложений от потенциальных Покупателей.

(В редакции постановления Правительства КР от 7 августа 2017 года № 462)

14. В случае, если инициатором приватизации выступает Покупатель, то он обращается к Продавцу с заявлением о намерении приобрести государственное имущество методом прямой продажи.

Заявление составляется в письменном виде и в произвольной форме.

Покупатель представляет Продавцу заявление и в случае, если инициатором приватизации выступает Продавец.

(В редакции постановления Правительства КР от 13 августа 2005 года N 368)

15. Покупатель вместе с заявлением представляет Продавцу государственного имущества следующие документы:

для физических лиц:

- сведения о заявителе (автобиография);

- копия документа, удостоверяющего личность;

для юридических лиц:

- заверенные в установленном порядке копии учредительных документов;

- копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

- копию свидетельства о государственной регистрации ценных бумаг (для акционерных обществ). Данное требование является не обязательным для иностранного претендента - нерезидента Кыргызской Республики;

- справку налоговой инспекции, подтверждающую отсутствие у Покупателя просроченной задолженности по налоговым платежам в бюджеты всех уровней по состоянию на последний квартал, предшествующий дате подачи заявки. Данное требование является не обязательным для иностранного претендента - нерезидента Кыргызской Республики.

В случае необходимости Покупатель представляет бизнес-план.

Для установления соответствия представленных документов требованиям законодательства Кыргызской Республики Продавец вправе при необходимости запросить дополнительные сведения, а также направить представленные документы на экспертизу.

(В редакции постановления Правительства КР от 13 августа 2005 года N 368)

16. (Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 13 августа 2005 года N 368)

17. Продавец, после поступления от Покупателя заявления с приложением соответствующих документов, вправе принять решение о продаже государственного имущества.

Решение Продавца оформляется в порядке и в соответствии с законодательством Кыргызской Республики и является документом, удостоверяющим право Покупателя на заключение с Продавцом договора купли-продажи.

(В редакции постановления Правительства КР от 13 августа 2005 года N 368)

III. Оформление сделок приватизации государственного имущества

18. После утверждения решения Продавца о продаже государственного имущества между Продавцом и Покупателем заключается договор купли-продажи государственного имущества.

Договор купли-продажи государственного имущества (объектов недвижимости) подлежит нотариальному удостоверению и государственной регистрации в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.

Договор купли-продажи государственного имущества (государственных пакетов ценных бумаг) подлежит регистрации в порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики по рынку ценных бумаг.

(В редакции постановления Правительства КР от 13 августа 2005 года N 368)

19. (Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 13 августа 2005 года N 368)

20. Договор купли-продажи государственного имущества должен содержать:

- сведения о Продавце имущества и Покупателе;

- определение предмета договора;

- сведения об объекте приватизации;

- продажную цену государственного имущества;

- форму и сроки платежа за приобретенное имущество;

- порядок расторжения договора купли-продажи;

- штрафные санкции;

- иные условия, установленные сторонами такого договора по взаимному соглашению.

(В редакции постановления Правительства КР от 13 августа 2005 года N 368)

21. Оплата приобретаемого покупателями государственного имущества производится единовременно в течение месяца со дня подписания договора купли-продажи. Средства, поступившие от продажи государственного имущества, перечисляются в установленном порядке в республиканский бюджет.

(В редакции постановления Кабинета Министров КР от 18 сентября 2023 года № 483)

22. (Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 13 августа 2005 года N 368)

23. Право собственности на государственное имущество и государственные пакеты акций переходит от государства к его покупателям в порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики и договором купли-продажи государственного имущества.

(В редакции постановления Правительства КР от 13 августа 2005 года N 368)

24. Продавец государственного имущества должен в месячный срок со дня совершения сделки опубликовать в средствах массовой информации информацию о продаже государственного имущества методом прямой продажи.

Срок исчисления сделки по приватизации государственного имущества определяется с момента оформления права собственности на данное имущество.

(В редакции постановлений Правительства КР от 13 августа 2005 года N 368, 8 октября 2008 года N 569)

IV. Особенности прямой продажи государственных пакетов акций через организаторов торговли на рынке ценных бумаг путем подписки

(Утратил силу
в соответствии с постановлением Правительства КР от 7 августа 2017 года № 462)

V. Заключительные положения

32. Споры, понижающие между сторонами и не регулируемые настоящим Положением, разрешаются в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.